Ceci a été fait le vingt-cinquième jour du mois de mars de l’année 
mille trois cent un, sous Philippe étant roi de France, Bernard comte de 
Comminges, Auger évêque de Couserans. Sont témoins : Bernard de 
Montégut, damoiseau, châtelain du château de Cazavet, Raimond Duclos 
sous-chapelain de l’église de Cazavet, Arnaud Guillem d’Ortet clerc, 
Guillem Borde de Prat de la familia du seigneur châtelain, Guillem Abbé 
et Guillem de Loze de Bareille et plusieurs autres et moi, Guillem de Rieu, 
notaire public de Cazavet qui ai écrit cette charte et signé du seing habituel, 

(p. 15-17)

et ego Bernardus de Francocasalli publicus de Pratis et terre domini 
comitis Convenarum notarius hoc transcriptum a predicto presento 
instrumento abstraxi et scripsi de verbo ad verbum bene et fideliter nichil 
addito nil quod remoto quod mutat censum vel variet intellectum, et 
cum eodem instrumento originale facta collatione diligenter abstractam 
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recorrexi et quia utrumque concordare inveni, ideo sine teste subscripsi 
et interlinavi super duodecima linea tots, iter interlineavi super 
visesima secunda linea sua, iter interlineavi super hoc linea home et 
signum meum quod est tale apposui. Ego vero Bernardus Anolh notarius 
antedictus anno, die, loco, indictione et pontificatu cujus supra presens 
transcriptum de predicto exemplari sive transcripto facto per dictum 
magistrum Bernardum de Francocasali fideliter abstraxi et exemplavi 
veritatis substantia in aliquo non mutata et facta collatione diligenti de 
eisdem transcriptis quia dicta transcriptio concordare inveni, hic me 
subcripsi et signo consueto quo utro aliis meis publicis instrumentis meo 
signavi in testimonium omnium premissorum.

et moi Bernard de Francazal, notaire public de Prat et des terres du 
seigneur comte de Comminges, j’ai tiré cette copie du susdit présent 
instrument et je l’ai écrite mot pour mot, bien et fidèlement, sans rien 
ajouter, sans enlever quoi que ce soit qui change le sens ou fasse varier 
la compréhension, j’ai corrigé la copie à partir du même instrument 
original une fois la collation faite diligemment, et j’ai trouvé que l’un 
et l’autre concordaient. Pour cela, j’ai souscrit sans témoins, et j’ai écrit 
entre les lignes au-dessus de la 12e ligne tots, à nouveau j’ai écrit entre 
les lignes au-dessus de la 22e ligne sua, à nouveau j’ai écrit au-dessus de 
cette ligne home et j’ai apposé mon seing qui est ainsi.

Moi, Bernard Anouilh, notaire susdit, en l’an, le jour, le lieu, 
l’indiction et le pontificat comme indiqués ci-dessus, j’ai tiré fidèlement 
la présente transcription de l’exemplaire susdit ou de la transcription 
faite par maître Bernard de Francazal, et j’ai recopié la substance de 
la vérité sans rien changer, et la collation ayant été faite diligemment 
à partir de ces mêmes transcriptions, j’ai trouvé que cette transcription 
concordait ; ici j’ai souscrit et signé de mon seing identique à celui 
de mes autres instruments publics en témoignage de toutes les choses 
susdites.